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Anotace v českém jazyce

V bakalářské práci Stres u dětí – relaxační techniky a možné využití bazénové terapie při

zvládání stresových situací u dětí jsem se zaměřila na popis problematiky stresových situací

dětí a jejich možnému řešení prostřednictvím relaxačních technik s důrazem na bazénovou

terapii. Podrobněji popisuji stres obecně, jeho složky, fáze stresu, stresové faktory, které

většina dětí a dospívajících během života prožije nebo se s nimi během vývoje mohou setkat

ale i ty, které vyplývají z traumatických zážitků. Zaměřila jsem se na prevenci stresu u dětí

a využití relaxačních technik k zvládnutí stresových situací dětí a dospívajících. Praktická část

bakalářské práce je věnována představení metody bazénové terapie a potvrzení nebo popření

hypotézy, zda relaxační technika – bazénová terapie má vliv na zvládnutí stresových faktorů

u dětí z pohledu subjektivního hodnocení jejich rodičů, které jsem získala z dotazníkového

šetření, které mapuji pomocí slovního hodnocení a názorných grafů.

Klíčová slova v českém jazyce

stres, stresory, dítě (děti), relaxační techniky, bazénová terapie

Anotace v anglickém jazyce

In my bachelor thesis Stress in a life of a child – relaxation techniques and a possible use of

swimming pool therapy while coping with the stressful situation the child’s life I am

describing the problem with stress in a life of a child and the possibility how to solve the

problem using relaxation techniques, particularly swimming pool therapy. In more detail I

describe the stress in general, its component parts, the period of stress, stressful factors, which

the most of the children and youth are facing up during their adolescence or which they might

be facing up, but also stress, which is caused by traumatic experience. I have focused on the

prevention of the stress of children and on the use of techniques, which help to cope with

these situations. The practical part of my bachelor thesis is devoted to the introduction of the

method called swimming pool therapy and to the confirmation or negation of the hypothesis,

that the relaxation technique – the swimming pool therapy – has according to the internal

opinion of their parents an impact on coping with stressful situation in a child’s life, which I

have gathered from the research (questionnaire). The result of the research I describe by the

help of verbal evaluation and objective graphs.

Klíčová slova v anglickém jazyce

stress, stressors, child (children), relaxation techniques, swimming pool therapy
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce Stres u dětí - relaxační techniky a možné využití bazénové terapie

při zvládání stresových situací u dětí jsem si zvolila z více důvodů. Pojem stres většina z nás

často slýchává a mnozí jej i skoro každodenně prožíváme. Jsme v každodenním pracovním

shonu, často se snažíme stihnout nemožné, z nezdaru může plynout naše podrážděnost

a nervozita. To vše ovlivňuje nejenom naše chování k blízkým, ale stresové situace se tím

dále prohlubují, pokud jsme s nimi v nesouladu. Ale uvědomuje si většina z nás, že podobné

věci mohou cítit i děti, naše děti? Že pociťují napětí, neklid, úzkost a že nám to neumějí vždy

správně slovně sdělit? Že ony samy někdy nevědí, co se s jejich tělem i duší děje?

Proto pro mne bylo nejdříve nutné ujasnit si základní terminologii a popsat základní

informace týkající se stresu obecně - co je stres, složky stresu, jaké jsou jeho charakteristické

znaky, jaké jsou jeho fáze a i jaké mohou být důsledky nadměrného nebo dlouhodobého

stresu. Hlavním cílem mé práce bylo popsat problematiku stresových situací u dětí a jejich

možné řešení prostřednictvím relaxačních technik s důrazem na bazénovou terapii. Stresové

situace u dětí jsem rozdělila do tří kapitol, abych se problematice mohla věnovat podrobněji.

Bylo pro mne velmi zajímavé a přínosné tvořit postupně tyto kapitoly a zamýšlet se

a mapovat každý stresový faktor u dětí a dospívající zvlášť a nacházet vhodné pasáže

v odborné literatuře. Kapitoly zaměřené na prevenci stresu u dětí a relaxační techniky u dětí

a dospívajících, by mohly být určeny všem, kteří přicházejí do styku s dětmi a chtějí být

nápomocni vyrovnat se s působením stresu na jejich organismus a osobnost.

V praktické části své bakalářské práce jsem se zaměřila na představení bazénové terapie, která

patří mezi jednu z relaxačních technik, která díky zvoleným technikám a metodám může

napomáhat dětem zmírnit příznaky prožívání stresu, ale v naší republice není příliš rozšířená.

Bazénovou terapii, které jsem se několikrát aktivně zúčastnila, představuji prostřednictvím

náplně jedné konkrétní lekce. Hlavním cílem praktické části mé bakalářské práce bylo

potvrdit nebo popřít hypotézu, zda jedna z relaxačních metod - bazénová terapie má vliv na

zvládnutí stresových faktorů u dětí z pohledu subjektivního hodnocení jejich rodičů. K získání

dat a splnění hypotézy, kterou jsem si zvolila, jsem sestavila dotazník, který jsem osobně

předkládala rodičům dětí navštěvujících bazénovou terapii v jarním cyklu v roce 2009

v prostorách Diagnostického ústavu sociální péče v Tloskově.
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2. Definice stresu

Pojem stres je pro většinu lidí všeobecně známý, ale odborníci pokládají za nemožné tento

termín univerzálně definovat, neboť není jednoduché pojem stres vymezit. V technickém

pojetí je slovo stres odvozeno od anglického slova „strain“ - napětí. „Ve smyslu vystavení

člověka nějakým tlakům nebo zvláště silnému napětí se používá anglické slovo „stress“, které

pochází z francouzského výrazu „estreiceier“ - přinutit nebo nutit, které je odvozeno

z latinského „strictus“ - utahovat nebo stlačovat.“1 Jako první tento pojem použil Hans Selye.

Pro ilustraci uvádím, jak tento pojem definovali někteří význační odborníci zabývající se

touto problematikou.

2. 1 „Definice stresu významných psychologů:“2

Selye: Stres je nespecifická (tj. nastávající po nejrůznějších zátěžích stereotypně)

fyziologická reakce organismu na jakýkoliv nárok na organismus kladený.

Stres je sumou všech adaptačních reakcí biologického systému, které byly

spuštěny nespecifickou noxou.

Lazarus: Stres je nárok na jednotlivce, který přesahuje jeho schopnost se s nárokem

vyrovnat.

Ganog: Stres je takový vliv na člověka, který vede k prodloužené hormonální reakci na

kůru nadledvin.

Schreiber: Stres je jakýkoli vliv životního prostředí (fyzikální, chemický, sociální,

politický), který ohrožuje zdraví některých – „citlivých“ jedinců.

2. 2 Eustres a distres

V průběhu života se setkáváme s různými stresujícími událostmi. Stres pro nás může být

nepříjemný (distres), ale i příjemný (eustres). Za distres jsou považovány situace, ve kterých

se člověk může cítit ohrožen, a převažuje u něj pocit, že tyto situace nezvládne. Příkladem

distresu je např. smrt, rozvod. Při prožívání eustresu nejde o negativní emocionální zážitky,

ale většinou o něco, čeho si přejeme dosáhnout, co nám přináší radost. Příkladem eustresu

může být svatba, narození dítěte, oslavy, povýšení v zaměstnání, sportovní výkon

vrcholových sportovců.

1 Melgosa, J. Zvládni svůj stres! 1. vyd. Praha: Advent-Orion, 1997. s. 21
2 Schreiber, V. Lidský stres. 1. vyd. Praha: Academia, 1992. s. 11-12
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3. Charakteristické znaky stresových situací

„Charakteristické znaky negativně prožívaných stresových situací, lze shrnout do několika

bodů (volně podle R. L. Atkinsonové a kol., 1995):“3

• pocit neovlivnitelnosti situace. Člověk vnímá určitou situaci s větší

pravděpodobností jako stresovou, když je přesvědčen, že nelze zabránit tomu, aby

vznikla. Přesvědčení, že můžeme průběh událostí nějak ovlivnit, snižuje prožitek

stresu.

• pocit nepředvídatelnosti vzniku stresové situace. Nemožnost odhadnout, kdy by

tato situace mohla vzniknout, a tudíž se na ni nelze připravit, zvyšuje pocit intenzity

stresu. Takto může působit i obava z opakování přírodní katastrofy, např. nových

záplav.

• pocit nezvládnutelnosti situace, který klade subjektivně nepřiměřené nároky.

Například člověk není schopen zvládnout požadavky určitého zaměstnání a nebo je

přesvědčen, že se nemůže ubránit šikaně, které je na pracovišti vystaven. Za

subjektivně neřešitelné mohou být považovány i některé vnitřní konflikty, např. dítě

trpí nevhodným chováním otce-alkoholika, ale zároveň by rádo získalo jeho lásku.


[…]


roce žádný stres, ale pak uvedli více jak jeden stresor, které jejich dítě prožívalo, si myslím,

že informace obsažené v mé práci by mohly sloužit rodičům a i širší veřejnosti a hlavně těm,

kteří jsou v přímém každodenním kontaktu s dětmi a dospívajícími.
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Příloha č. 1

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás oslovit s anonymním dotazníkem, zabývajícím se zvládáním stresových
situací u dětí. Jmenuji se Petra Stehlíková a jsem studentkou Evangelické teologické fakulty
Univerzity Karlovy, bakalářského studijního programu sociální práce, pastorační a sociální
práce. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který mi poslouží
k vypracování praktické části mé bakalářské práce na téma: Stres u dětí – relaxační techniky a
možné využití bazénové terapie při zvládání stresových situací u dětí. Při vyplňování
dotazníku prosím, abyste vybranou odpověď vždy zaškrtli, a pokud bude otázka pokračovat
uvedli stručně další odpovědi již vlastními slovy.

Předem Vám velice děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Navštěvuje Vaše dítě bazénovou terapii poprvé?

□ ANO □ NE

Pokud jste odpověděli NE, z jakého důvodu jste se rozhodli pro znovu zopakování?
…………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………..

2. Kolik lekcí bazénové terapie Vaše dítě dosud absolvovalo?

□ méně než pět lekcí □ více než pět lekcí □ NEVÍM

3. Těší se Vaše dítě na bazénovou terapii, mluví o ní před nebo po absolvování?

□ ANO □ NE □ NEVÍM

Pokud jste odpověděli ANO, má Vaše dítě oblíbenou nějakou část této terapie a jakou?
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

4. Myslíte si, že Vaše dítě prožívá stres?

□ ANO □ NE □ NEVÍM

5. Prožívalo Vaše dítě v posledním roce některý z níže uvedených stresorů?

□ nástup do mateřské školy

□ nástup do základní školy

□ adaptační problémy v mateřské škole nebo ve škole

□ problémy ve škole (školní neúspěšnost, neúspěch v kolektivu)

□ narození sourozence
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□ nesoulad v rodině nebo dokonce rozvod rodičů (vyrovnání se s nevlastním rodičem,
nevlastním sourozencem)

□ vážná nemoc u dítěte

□ vážná nemoc u někoho blízkého pro dítě

□ hospitalizace dítěte v nemocnici

□ úmrtí osoby blízké pro dítě

□ jiný stresor (prosím, uveďte jaký):
………………………………………………………………...

6. Věnujete se i jiným metodám, které by mohly Vašemu dítěti napomoci k vyrovnání se
stresem, který prožívají?

□ čtení pohádek, příběhů (dítě pohádku poslouchá, leží např. koberci a jen v klidu dýchá)

□ rukodělná činnost (kresba nebo modelování)

□ relaxační hry (doplněné třeba hudbou)

□ dechová cvičení (prodýchání těla)

□ jiné metody (prosím, uveďte jaké):
…………………………………………………………………….

7. Myslíte si, že Vašemu dítěti při zvládání stresu pomohla bazénová terapie?

□ ANO □ NE □ NEVÍM

Pokud jste odpověděli ANO, jaké změny na svém dítěti pozorujete?
………………………………………………………………………
………………………………………………………………………

8. Uveďte prosím, jestli je Vaše dítě chlapec nebo dívka a jeho věk

Vaše dítě je: □ chlapec □ dívka

Věk dítěte: ……………let

Pokud byste rádi dotazníkem sdělili ještě nějaký další poznatek, prosím pište:

…………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………..

Děkuji Vám za vyplnění.
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Příloha č. 2 Fotodokumentace bazénové terapie

Fotografie č. 1 Úvod hodiny - rytmická cvičení na souši

Fotografie č. 2 Volná hra dětí s pomůckami

Fotografie č. 3 Volná hra - skákání na hadovi (hra na babu)

Fotografie č. 4 Výuková část - cvičení zaměřené na rozvoj hrubé motoriky

Fotografie č. 5 Výuková část - cvičení zaměřené na rozvoj jemné motoriky prstů

Fotografie č. 6 Výuková část - rytmická a artikulační cvičení (slabikování slov)

Fotografie č. 7 Výuková část - cvičení na pohybovou koordinaci spojené se zpěvem

Fotografie č. 8 Hry ve vodě (rybičky, rybičky, rybáři jedou)

Fotografie č. 9 Rovnovážná cvičení - na pevných deskách

Fotografie č. 10 Relaxace - na vodě s hudbou

Poznámka: Fotografie z bazénové terapie byly zveřejněny s písemným souhlasem rodičů.
Tyto fotografie byly vyhotoveny v roce 2005.
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Fotografie č. 1 Úvod hodiny - rytmická cvičení na souši

Fotografie č. 2 Volná hra dětí s pomůckami
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Fotografie č. 3 Volná hra - skákání na hadovi (hra na babu)

Fotografie č. 4 Výuková část - cvičení zaměřené na rozvoj hrubé motoriky
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Fotografie č. 5 Výuková část - cvičení zaměřené na rozvoj jemné motoriky prstů

Fotografie č. 6 Výuková část - rytmická a artikulační cvičení (slabikování slov)
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Fotografie č. 7 Výuková část - cvičení na pohybovou koordinaci spojené se zpěvem

Fotografie č. 8 Hry ve vodě (rybičky, rybičky, rybáři jedou)

85

Fotografie č. 9 Rovnovážná cvičení - na pevných deskách

Fotografie č. 10 Relaxace - na vodě s hudbou