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Stěžejním cílem této práce bylo popsat problematiku stresových situací u dětí a jejich

možné řešení prostřednictvím relaxačních technik s důrazem na bazénovou terapii. Stresové

situace u dětí autorka rozdělila do tří kapitol, aby se podrobněji mohla věnovat základní

problematice práce. Kapitoly zaměřené na prevenci stresu u dětí a relaxační techniky u dětí a

dospívajících, jsou podány přehledně a mohly by být určeny všem, kteří přicházejí do styku

s dětmi a chtějí být nápomocni vyrovnat se s působením stresu na jejich organismus a

osobnost.

V praktické části této bakalářské práce se autorka zaměřila na představení bazénové

terapie, která patří mezi jednu z těch relaxačních technik, která je indikována pro to, aby

pomáhala dětem zmírnit příznaky prožívání stresu, ale v naší republice není příliš rozšířená.

Bazénovou terapii zde autorka představuje prostřednictvím náplně jedné konkrétní

lekce. Hlavním cílem praktické části bakalářské práce ovšem bylo potvrdit nebo popřít

hypotézu, zda jedna z relaxačních metod – bazénová terapie má vliv na zvládnutí stresových

faktorů u dětí z pohledu subjektivního hodnocení jejich rodičů. K získání dat a splnění

hypotézy byl sestaven dotazník, který autorka osobě předkládala rodičům dětí navštěvující

bazénovou terapii v jarním cyklu v roce 2009 v prostorách Diagnostickém ústavu sociální

péče v Tloskově.

V rámci obhajoby bych prosil o zodpovězení otázky – jaké technické a odborné

předpoklady vyžaduje tato technika, aby mohla být používána v širším měřítku.

Práce vychází z vlastní autorčiny zkušenosti s touto technikou, což je jistě přínosné, a

současně upozorňuje na jednu z možných technik a služeb pro pomoc dětem rodině. Existují

zde drobnější nedostatky formálního rázu, nicméně považuji její práci za zdařilou do

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení – B.
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